האירוניה שלו היתה הגנתו העיקרית בפני העולם. גם גרנות (1991) טען שעגנון עשה מסווה על פניו. גרנות חשף דברים חשובים על עגנון, אך במקום להבין את עגנון יצא במתקפה עליו, וחיבורו נפגם מכך.

עגנון העמיד פנים לגבי תאריך לידתו: כאחרים מבני העליה השנייה נהג עגנון לציין את התאריכים לפי הלוח העברי. בחודש שבט תרפ"ה (פברואר 1925) המציא עגנון את האגדה על לידתו בתשעה באב. במכתבו של עגנון לש"ז שוקן מיום 11 בפברואר 1925 הופיע המשיר אוטוביוגרפי:

בא אלי ה' [זכריה] פישמ... לרשום את כל אשר כתבתי והדפסתי וגם את אשר כתבו אחרים עלי... ועזרתי לו בזה. אבל כאשר בא אלי בפעם השנית ורוצה גם לדעת את הביאוגרפיה [!] שלי לא נתתי לו אוון קשבת. אך בצאתו כתבתי לי את תולדות חיי, והנני שולח אותם אל כבודו:
נולדתי בתשעה באב בשנת תרמ"ח
גידי שס"ה ואברי רמ"ח.
בקי או איני בקי בש"ס ובתנ"ך
ואחרי מותי כתבו אך,
מת בשנת כך וכך -
"ש"י עגנון - ש"ז שוקן", עמ' 173.

עגנון ציין את התאריך י"ז שבט תרפ"ד בראש מכתבו לשוקן. היה זה מעשה כשל "פרוידיאני": השנה היתה תרפ"ה ולא תרפ"ד ("ש"י עגנון - ש"ז שוקן", עמ' 172). מכיון שביטוי של עגנון על כל ספריו וכתביו עלה באש בסיון תרפ"ד (יוני 1924), יתכן שהסיבה לכשל העט הזה של עגנון היו געגועיו לזמן שלפני שריפת ביתו. עגנון כתב את דבריו לשוקן באירוניה. הוא ידע היטב, שהחמשיר הנ"ל אינו בשום אופן "תולדות חייו". הוא גם ידע שלא נולד בתשעה באב, ואף לא בתרמ"ח (ראה להלן). אולם הוא דבק באגדה על לידתו בתשעה באב תרמ"ח. שנתיים אחר כך, במכתב למ"א ז'ק (ז'רדנסקי) משנת תרפ"ז (1927), כתב עגנון:

אני שמואל יוסף עגנון בן הרב רבי שלום מרדכי זכר צדיק לברכה, נולדתי בתשעה באב שנת תרמ"ח בק"ק בוטשאטש במזרח גליציה "מעצמי אל עצמי", עמ' 7.

אולם כאשר התפרסם החמשיר האוטוביוגרפי שלו ב"קובץ לפורים" תרצ"ג (1933) שינה עגנון את הנוסח והשמיט את התאריך תשעה באב:

נולדתי בשנת תרמ"ח
אברי שס"ה גידי רמ"ח

יודע דף גמרא ופרק תנ"ך -
ובמותי כתבו אך,
נפטר בשנת כך וכך...
(עגנון 1933).

מלבד השמטת התאריך תשעה באב בולטת לעין השורה "אברי שס"ה גידי רמ"ח", שהיא היפוך מהשורה המקורית ומהמקובל. אמונה ירון, בתו של עגנון, תיקנה את מספרי האיברים והגידיים ("מעצמי אל עצמי", עמ' 5). היא הסבירה: "בקרובץ נדפס, אם מתוך טעות אם בכוונה (עד דלא ידע), 'אברי שס"ה גידי רמ"ח'. במכתב אל שוקן - 'גידי שס"ה אברי רמ"ח'. תיקנתי לפי הכתוב במכתב ("מעצמי אל עצמי", עמ' 463, הערה 5).

בין אם מתוך טעות ובין אם בכוונה, השמטת התאריך תשעה באב והיפוך מספרי האיברים והגידיים מעידים על הבעיה הפנימית של עגנון: הוא ידע שהתאריך תשעה באב אינו נכון וגם שהשנה תרמ"ח אינה נכונה. אולם עגנון לא היה יכול להניח לאגדת לידתו בתשעה באב. שנה לאחר מכן, במכתב לעיריית תל-אביב משנת תרצ"ד (1934), כתב עגנון:

נולדתי בעיר בוטשאטש במזרח גליציה לאבי הרב שלום מרדכי טשאטשקיס הלוי זצ"ל בתשעה באב תרמ"ח וסימנך ת'ר"ח'ים ציון ולמספר העמים 8.8.88 וסימנכם שמונה כפול ארבעה. כך רשום בכתב התיוור ואיני יודע אם תאריך לועזי זה נכון או שהוא סימן בעולם "מעצמי אל עצמי", עמ' 9.

לאיזה "כתב-תיוור" התכוון עגנון? כאשר עזב את בוטשאטש בשנת תרס"ח (1908) עשה זאת בחשאי וללא דרכון. בסיפורו האוטוביוגרפי חמדת כתב:

תשע עשרה שנה ומחצה נתמלאו לו לחמדת הוא בחור בריא, והיה ברור שיקחו אותו לעבודת הצבא... כיון שנשמע בעיר שוועדת הצבא ממשמשת ובאה ואין להשהות את חמדת בעיר הסכימו שיסע לארץ ישראל. וכיון שהסכימו שיסע התקינו את נסיעתו.

כתב בעל האכסניא לבעל האכסניא שביפו, שהיה נקרא שר של ים, בספינה פלונית ביום פלוני יבוא פלוני בן פלוני ואין לו כתב תיוור, ובוודאי לא יתן לו התוגר לעלות, בגלל כך צריך הוא השתדלות מרובה וכו'... (עגנון 1947).

כאשר קיבל בברלין את דרכונו פולני, הציג את תעודת היושר שלו משנת 1908 שבא מופיעה שנת לידתו (1887) אבל לא מופיע בה תאריך הלידה. כאשר נשאל לתאריך לידתו המדויק המציא את התאריך 8.8.1887. בשנת תרפ"ה (1925) המציא את האגדה על לידתו בתשעה באב תרמ"ח (1888). אך מדוע בחר עגנון דוקא בתשעה באב? ומדוע דבק בתאריכים המזויפים הללו עד סוף ימיו?

**עגנון והמשיח**

גרנות (1991, עמ' 88) טען, שעגנון רצה להיוולד בתשעה באב כי במסורת היהודית זהו יום לידתו של המשיח. לפי גרנות (1991, עמ' 66), עגנון "חשף את תשוקתו העזה להיות משיח.

אך מדוע "רקם עגנון מיתוס לנשמתו"? ואם אמנם "לא נתכוון לבטל את האמת העובדתית", מדוע טען שוב ושוב בכתב ובפומבי שנוולד בתשעה באב תרמ"ח? שמירת המסמכים בארכיונו לא איפשרה לנו לדעת את האמת אלא לאחר מותו. ומדוע חגג עגנון את יום הולדתו לפי התאריך המזויף הזה?

יש הטוענים, שעגנון זיף את שנת לידתו כאשר עזב את בוטשאטש באביב תרס"ח (1908) על מנת להתחמק משירות בצבא האוסטרי. גיל הגיוס באוסטריה היה עשרים ואחת שנה (ראה ויזר 1980; ברשאי 1988, עמ' 103). אם אמנם היה עגנון נולד בקיץ תרמ"ח (1888) היה באמת בן תשעה עשרה וחצי ועדיין לא חייב בגיוס. אולם ראינו שעגנון התחמק מהשירות הצבאי על ידי כך שעזב את עירו בחשאי וללא דרכון. התעודה היחידה שנשא עמו היתה תעודת היושר המעידה על לידתו בשנת 1887. לשם מה היה עליו להמציא את לידתו ביום 28.8.1888 בחירת התאריך המיוחד 8.8.1888 "ויסימנם שמונה כפול ארבעה... שהוא סימן בעולם" מעידה על רגשי הגדלות של עגנון.

האפשרות שעגנון נולד בשנת תרמ"ח (1888) אבל "נפלה טעות" בתעודת היושר שקיבל מראש העיר בוטשאטש אינה מתקבלת על הדעת (ויזר 1980; ברשאי 1988, עמ' 103). בוטשאטש היתה עיריה קטנה, הלידות נרשמו בעירייה, וראש-העיר שטרן ידע היטב מתי נולד ש"י טשאטשקיס הצעיר. קשה להניח ששטרן היה מסכים לזיף עבור עגנון את שנת לידתו. ש"י טשאטשקיס הצעיר היה מסוכסך עם ראש העיר שלו לאחר שהשמיץ אותו בעיתונות (בנערינו ובזקנינו, בכרך "על כפות המנעול", עמ' שיט-שכ). יתר על כן, זיוף שנת הלידה משנת 1888 לשנת 1887 רק היה מקשה על עגנון. לו היה עגנון נולד באמת בקיץ 1888, זיוף שנת הלידה לשנת 1887 היה מקרבו לגיל הגיוס ולא עוזר לו להתחמק מהשירות הצבאי האוסטרי, אלא להיפך. עגנון המציא איפוא הן את התאריך 8.8.1888 והן את התאריך תשעה באב תרמ"ח.

עגנון נולד בשנת תרמ"ז (1887) וכך נרשם בספרי הלידה של בוטשאטש. על סמך הרישום הזה הונפקה לו תעודת היושר בשנת תרס"ח (1908). בשנת תרפ"ג (1923),

עגנון לא ביקש "כתב-תיור" מהשלטונות האוסטריים כדי שלא יגלו את כוונתו לעזוב את הממלכה ולא יגייסוהו לצבאם. בדרכונו הפולני של עגנון משנת 1923 מופיע תאריך הלידה 8.8.1887. "כתב-תיור" אחר הנושא את תאריך הלידה 8.8.1888 לא נמצא בארכיון עגנון. יתר על כן, מנהל הארכיון עצמו הראה, שעגנון ידע היטב שתאריכי הלידה הנ"ל אינם נכונים (ויזר 1980).

גם לפי אישור זה נולד ש"י טשאטשקיס בבוטשאטש ביום 8.8.1887.

המסמכים הנ"ל היו ברשותו של עגנון. הוא ידע היטב שתשעה באב תרמ"ח (17.7.1888) לא היה 8.8.88 ושתאריך לידתו הרשמי היה 8.8.1887 ("ח אב תרמ"ז) למרות זאת, במשך כל חייו חגג עגנון את יום הולדתו כאילו חל בתשעה באב תרמ"ח (1888). הוא חזר כל כך הרבה פעמים בכתב ובפומבי על התאריכים המוטלפים, שאפילו המדליה שהנפיקה לכבודו ממשלת ישראל נושאת אותם. מדוע טען עגנון שנוולד בתאריכים הנ"ל? ויזר (1980) תירץ זאת כך:

רק חשב שהוא המשיח. אבל תשעה באב אינו רק יום הולדתו של המשיח, אלא הוא גם יום של חורבן, אבל וצער.

היא מתה כשנה לאחר שעזבה, בגיל ארבעים ושלוש (שקד ווייזר 1978, עמ' 56, הערה 8; אברבך, עמ' 11). לעגנון היו רגשות אשם על מותה כל ימי חייו (ראה להלן).

**אגדת העלייה לא"י בתרס"ט**

לש"י עגנון היו גרסאות שונות לגבי התאריך שבו עזב את בוטשאטש ועלה לא"י. במכתביו למ"א ז'ק ולעיריית תל-אביב ("מעצמי אל עצמי", עמ' 9, 7) טען שעלה לא"י בל"ג בעומר תרס"ט (1909). בפתיחה על הרב קוק (עגנון 1967) כתב שבא לארץ בל"ג בעומר תרס"ז (1907). בקון (1968), וייזר (1980) ובאר (1992, עמ' 25-23) הראו בבירור ששני התאריכים הנ"ל אינם נכונים. עגנון ידע היטב שעלה לארץ ישראל בשנת תרס"ח (1908). במאמרו משנת תשכ"א (1961) על ברנר כתב:

היום שלושים יום לעומר. לפני חמשים ושלוש שנים בימי ספירת העומר כשעליתי לארץ-ישראל שיברתי את הדרך ונכנסתי ללמברג...
"מעצמי אל עצמי", עמ' 111.

ואמנם חמישים ושלוש שנים לפני תשכ"א (1961) היתה תרס"ח (1908). באר (1992, עמ' 25-23) הביא שלושה מכתבים של עגנון מאייר תרצ"ג (מאי 1933) שבהם הוא מציין שנכנס לא"י עשרים וחמש שנים קודם לכן, כלומר בשנת תרס"ח (1908). באר 1992, עמ' 314) טרח לצטט שני מכתבים נוספים של עגנון שגם מהם ברור שעלה ב-1908. תעודת היושר משנת 1908 וכן מכתביו של עגנון לברנר (שקד ווייזר 1978, עמ' 40) מאשרים שעגנון הגיע לא"י בקיץ 1908 ושהוא ידע זאת היטב. מדוע אם כן טען שעלה בשנת תרס"ט? עגנון עצמו כתב: "מרוב ימים נשתכח ממני מניין השנים" ("מעצמי אל עצמי", עמ' 112). באר (עמ' 23) העיר על כך:

עגנון, שכל ימיו היה מקפיד על קוצו של יוד, היה ער לבלבול שיצר סביב פרט חשוב כל כך בביוגרפיה שלו וידע כי הרבה גבות יורמו כנגדו בשל כך, ולפיכך הוא כותב אגב קריצת-עין גלוצאית כעין התנצלות: 'מרוב ימים נשתכח ממני מניין השנים'.

המכתבים שציטט באר מראים כי לא היתה כאן שכתה. הסיבה לאגדת העלייה בתרס"ט היא רגשי האשם של עגנון על עזיבת אמו בתרס"ת. אמו אסתר מתה פחות משנה אחר כך, בגיל ארבעים ושלוש, ביום י"א ניסן תרס"ט (2 באפריל 1909; ראה שקד ווייזר, עמ' 56, הערה 8). ש"י טשאטשקיס הצעיר לא

היה ליד אמו, לא בשעת מותה ולא בלווייתה. אברבך (עמ' 11) טען, שמותה של אמו בשנת 1909, בעת שעגנון כבר היה בא"י, היה מכה קשה לעגנון, ושהסיפורים שכתב באותה עת, כגון עגונות ובארה של מרים, מלאים צער ואבל. כפי שקורה לאבלים רבים, כתב אברבך, עגנון הרגיש אשמה עמוקה בגלל שעזב את אמו כאשר היתה חולה מאוד. מסיבה זו טען עגנון שנים רבות אחר כך שעלה לא"י אחרי מות אמו, בל"ג בעומר תרס"ט (מאי 1909), ולא לפניו, בקיץ תרס"ח (1908): אם אמנם היה נשאר בבוטשאטש עד קיץ 1909, היה ליד אמו בחוליה ובמותה. הגרסה של שנת תרס"ז (1907) אף היא היתה פיתרון דחוק לבעיית רגשי האשם: אם אמנם היה עוזב את בית הוריו שנתיים לפני מות אמו לא היתה עזיבתו נקשרת ברגשותיו עם מותה ולא היה מאשים את עצמו במותה. אברבך (עמ' 84) הוסיף והבהיר עניין חשוב זה. אברבך (עמ' 15) טען, שיצירתו העמוקות ביותר של עגנון רוויות גוון דכאוני ואווירת נכאים של פסימיות ומחלה. הדבר נובע מבעיותיו הרגשיות של הגיבור: קשרו הסימביוטי הלא-בריא עם אמו והמשבר הדתי ורגשי האשם שמעורר בו זכר "זקנו" (סבו), אבי אמו, יהודה הכהן פארב. לדעת אברבך (עמ' 117-100) היה סבו של עגנון, ולא אביו, דמות הסמכות האמתית בחיי עגנון הצעיר.

**אגדת העלייה לא"י בל"ג בעומר**

עגנון כתב שוב ושוב שיום הגעתו לא"י היה ל"ג בעומר. גם בתו אמונה ירון ("אסתדליין יקדתי", עמ' ה') מחזקת את גרסתו. אולם בקון (1968) הוכיח, שעגנון התעכב בלמברג (לבוב) וביניה ועלה לארץ-ישראל בסוף חודש סיון תרס"ח (1908), ביום מ' או מ"ב לעומר, כשבוע לפני חג השבועות. עגנון ידע היטב שלא הגיע לא"י בל"ג בעומר. מדוע בכלל חשוב העניין? בקון כתב (ראה ברשאי 1988, עמ' 130-129):

בעצם נראה העניין הזה כדבר של מה בכך, אם עגנון הגיע איצה בל"ג בעומר או כ-7-8 ימים אחר כך.

דמיונות הגדלות הנרקסיסטיים של עגנון ברורים מהשיר הנ"ל. הוא יהיה גיבור כמו בר-כוכבא והוא ינצח את השטן. בלא-מודע נלחם עגנון בשטן שבתוכו, ברגשותיו הרעים והקשים כלפי אמו ואביו. ל"ג בעומר היה יום מיוחד בחייו. באר (עמ' 25) מנה את האירועים הבאים בחיי עגנון שחלו בל"ג בעומר:

1. בל"ג בעומר תרס"ד (1904) כתב ש"י טשאטשקיס בן הטי"ז את השיר גיבור קטן.
2. בל"ג בעומר תרע"א (1911) ניצל עגנון בן הכ"ד ממוות בטוח במירון, כאשר התמוטטה מרפסת בעת ההילולה על קברו של ר' שמעון בר יוחאי.
3. בל"ג בעומר תר"פ (1920) נשא עגנון בן הלי"ב לאשה את אסתר מרכס.
4. בל"ג בעומר סיים עגנון את כתיבת בל"ב ימים.
5. בל"ג בעומר הגיע לידיו התרגום השוודי של והיה העקוב למישור.
6. בל"ג בעומר תשכ"ב (1962) קיבל אזרחות כבוד של ירושלים.
- מכל האירועים הנ"ל החשוב ביותר מבחינה רגשית עבור עגנון היה תאריך חתונתו (ראה להלן). עלייתו לא"י היתה עבורו, כפי שהיתה עבור רבים מבני העלייה השנייה, לידה מחדש, וגם יום נישואיו היה עבורו תחילתם של חיים חדשים. הוא מיזג בדמיונו את שני התאריכים.

**אגדת האב האהוב**

אגדת העבד העברי בארץ-ישראל לעגנון ולשאר צעירי העלייה השנייה "ארץ-ישראל" לא היתה פלסטינה העותומנית הממשיית, אלא דמות אם אידאלית. הם "עלו" אליה ולא היו אמורים "לרדת" ממנה. עגנון כתב שהיה בן תשע-עשרה וחצי כאשר עלה לא"י ("מעצמי אל עצמי", עמ' 12). למעשה היה בן עשרים שנה ותשעה חודשים. במכתבו לעיריית תל אביב משנת תרצ"ד (1934) כתב עגנון:

התהלכתי בארצות החיים שש שנים כדין עבד עברי ובשביעית ירדתי לחוצה לארץ ("מעצמי אל עצמי", עמ' 9).

על אגדה זו חזר בסיפור ולא נכשל: אחרי שעשיתי שש שנים בארץ ישראל כדין עבד עברי נגזר עלי לצאת לחוצה לארץ "ראלו ואלו", עמ' רצא.

למעשה היה עגנון בא"י בפעם הראשונה פחות מארבע וחצי שנים, מאמצע מאי 1908 עד סוף אוקטובר 1912 (באר, עמ' 161).

תשמ"ב.
ברול, ה. (1986) חיים נחמן ביאליק - שמואל יוסף עגנון. מחקר ופירושו. תל-אביב: יהדיו, תשמ"ו.
ברכיהו, מ. (1944) תורת פרויד. תל-אביב: יבנה, תש"ד. ברשאי, א. (1988) דיוקנו של שיי עגנון. הרומנים של שיי עגנון. תל-אביב: האוניברסיטה הפתוחה. תשמ"ח.
גרנות, מ. (1991) עגנון ללא מסווה. תל-אביב: ירון גולן, תשנ"א.
הירשפלד, א. (1991) עגנון ואלוהים. הרצאה בבית עגנון, ירושלים, תשנ"ב.
ויזר, ר. (1980) ממשות ובידיון בביוגרפיה של עגנון. ידיעות אחרונות י"ב אדר תשמ"ב (29 בפברואר 1980). נדפס מחדש: ברשאי, א. (1988) דיוקנו של שיי עגנון. הרומנים של שיי עגנון. תל-אביב: האוניברסיטה הפתוחה. תשמ"ח.
יהושע, א.ב.